
14-10-2014 1 de 9

www.contrataciones.gov.py       

Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 280695
En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 8:52 del día 14/10/2014,

 en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección
 web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en el Decreto 1107/14 y en la Resolución N°1408/14, finaliza la 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 280695 -
LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA 

INSTITUCION
 de la Institución:

Código Verificador: 5d5b19f4c90a7ed55d072eafb4c91a1d

 

Nivel de Entidad: PODER EJECUTIVO

Entidad: MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES

UOC: UOC OBRAS PUBLICAS

Código SICP: 1039

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

				Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

 

    Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Observamos que  el pliego no  contempla la Visita de Inspección. Consultamos: Si al momento de la presentción 
de los Documentos de la Oferta no será requerida la presentación de la Constancia de Inspección.

30-09-2014 08:02:21

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

La visita e inspeccion será realizada, y la misma se incluira al Pliego de Bases y Condiciones a traves de una 
Addenda.

30-09-2014 11:39:05

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Favor reconfirmar si en en caso de presentarse en COASEGURO, LAS CONDICIONES (CAPACIDAD 
FINANCIERA) SERAN EXIGIDAS SOLO A LAS REASEGURADORAS QUE EMITA LA POLIZA Y SEA 
LA RESPONSABLE DEL COASEGURO , (COMPAÑIA PILOTO

30-09-2014 15:44:00

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

La mencionada observacion, solo se considera para el Item 2.4. Capital Social, en los demas requerimientos, cada 
integrante debera cumplir con los requisitos exigidos tal cual se expone en el Pliego de Bases y Condiciones.

01-10-2014 13:07:40

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Sugerimos que el Patrimonio Propio no Comprometido sea de un Mínimo de G. 13.000.000.000.- al 30/06/2014 03-10-2014 10:32:14

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Los valores establecidos en el PBC, son considerados razonables teniendo en cuenta la importancia de las sumas 
aseguradas de la contratación en cuestión, por lo cual las empresas de seguros que se presenten a la referida 
licitación deberán poseer un Patrimonio Técnico o Patrimonio Propio no Comprometido cuya cuantía esté acorde 
a los requerimientos de los riesgos a asegurar .

08-10-2014 12:19:32

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Sugerimos unificar el Capital Social a Gs. 10.000.000.000 al 30 de junio de 2014 03-10-2014 10:34:47

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora



14-10-2014 2 de 9

    Listado de Consultas

Los valores establecidos en el PBC, son considerados razonables teniendo en cuenta la importancia de las sumas 
aseguradas de la contratación en cuestión, por lo cual las empresas de seguros que se presenten a la referida 
licitación deberán contar con la suficiente capacidad técnica y financiera para hacer frente a eventuales siniestros 
que pudieran surgir, así mismo es importante que desde el punto de vista de la técnica aseguradora la Resolución 
SS.SG Nº 102/09 ?Régimen de Retención de Riesgos? , establece que los capitales asegurados retenidos para 
riesgos independientes o para riesgos correlacionados que hacen cúmulo, sea que hayan sido emitidos en un 
instrumento de cobertura o a través de varios, no podrá ser superior al porcentaje del Patrimonio Contable 
observado al cierre del último ejercicio financiero, esta norma relaciona la magnitud del Patrimonio Neto con los 
niveles de retención de riesgos y cesión de reaseguros al exterior, es decir si los riesgos son de mucha exposición 
de capitales asegurados aparte de las demás exigencias previstas en el PBC, necesariamente la empresa 
aseguradora debe contar con un capital acorde a la envergadura de la contratación que deberá estar estrechamente 
relacionado con los criterios de solvencia y liquidez

08-10-2014 12:21:39

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Sugerimos unificar Disponibilidades a Gs. 6.000.000.000 al 30 de junio de 2014 03-10-2014 10:36:33

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Los valores establecidos en el PBC, son considerados razonables teniendo en cuenta la importancia de las sumas 
aseguradas de la contratación en cuestión, por lo cual las empresas de seguros que se presenten a la referida 
licitación deberán mantener en todo momento activos líquidos cuyos valores no sean inferiores a la suma total de 
las obligaciones.

08-10-2014 12:22:38

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

A qué se refiere: El periodo de validez de la Garantía será de seis (6) meses contados a partir de la fecha de la 
prestación solicitada a satisfacción del Contratante.

03-10-2014 11:12:40

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se refiere a la garantía sobre bienes de este Ministerio que sufrieren eventuales siniestros. 08-10-2014 12:43:43

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Como la Superintendencia de Seguros considera como buena la calificación de las empresa Reaseguradoras a 
partir de A. Consultamos si en este llamado,  la calificación de los Reaseguradores podría considerarse desde A 
según la Standard & Poor¨s.

03-10-2014 11:13:21

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Se considera que las compañías de Reaseguros que otorguen el respaldo en reaseguros  deberán demostrar 
solvencia y solidez técnica y financiera para respaldar a la compañías de seguros en ocurrencias eventuales 
siniestros en caso que los mismos sean de gran envergadura.

08-10-2014 12:26:29

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Respecto a la Constancia de la Compañía Reaseguradora y conforme a lo indicado en el punto 3.5 de la Sección 
II  3 Criterios de Experiencia y Capacidad Técnica (pág. 8). Es correcta la interpretación que el 100 % del 
respaldo debe ser sobre el exceso de la cobertura de los Contratos automáticos y de la retención propia de la 
empresa adjudicada, establecida por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay

03-10-2014 11:15:14

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

La interpretación es correcta el 100 % se refiere exclusivamente a los excedentes de las coberturas de los 
Contratos de Reaseguros Automáticos y las retenciones establecidas en la  Resolución SS.SG Nº 102/09 ?
Régimen de Retención de Riesgos?.

08-10-2014 12:27:09

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Medidas de seguridad  en cada una de las estaciones.-
Horario de atención en cada una de las ubicaciones.-
Confirmar si en cada una de las ubicaciones cuentan con una caja fuerte.-
Aclarar cuáles son los lugares a), ab) o viceversa, mencionados en el Item 12.- 
Descripción de la caja fuerte: Ubicación, sistema de apertura y cierre, peso aproximado.-
En el mismo Item 12, el Pliego detalla la frecuencia de los retiros, aclarar desde dónde y hasta dónde son 
transportados/retirados los valores.-    
Antecedentes siniestrales en los últimos cinco años.-

06-10-2014 09:57:33

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Los datos solicitados deberan ser verificados in situ por lo potenciales oferentes, teniendo en cuenta las politicas 
de suscripcion de polizas utilizados actualmente en el mercado asegurador.

08-10-2014 12:47:06

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Confirmar si el monto total a ser cubierto es de G 20.000.000, como única y total suma a ser cubierta.-
Cargo de los funcionarios a ser cubiertos.-
Sistema de control sobre las funciones de los empleados.-
Antecedentes siniestrales en los últimos cinco años.-

06-10-2014 09:59:15

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora



14-10-2014 3 de 9

    Listado de Consultas

El monto asegurado es de Gs. 20.000.000. Guaraníes Veinte millones por funcionarios totalizando 126 (ciento 
veinte y seis) como lo establece el pliego de bases y condiciones, con respecto a los demás datos solicitados, los 
mismos deberán ser verificados in situ por lo potenciales oferentes, teniendo en cuenta las políticas de 
suscripción de pólizas utilizados actualmente en el mercado asegurador

08-10-2014 12:49:34

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

De acuerdo al portal del Banco Central de Paraguay Superintendencia de Seguros, al 30 de junio del 2013) 
encontramos que:
De las 35 (treinta y cinco) compañías de seguros operando en el mercado asegurador paraguayo solo 8 (ocho) de 
ellas cuentan con un capital igual o superior a Gs. 15.000.000.000.-
De las 8 (ocho) compañías con capital igual o superior a Gs. 15.000.000.000, 2 (dos) no poseen el coeficiente de 
margen de solvencia requerido, y otras 2 (dos) no se presentan a licitaciones.   
Nuestro deseo de participar en la Licitación Pública Nacional 103/2014 Contratación de Seguros varios para el  
Ministerio Público lo hacemos invocando el Artículo N° 4 de la Ley Nº: 2051/2003 De Contrataciones 
Públicas  que versa: b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que 
tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, 
en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en 
posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación 
pública.
Estas limitaciones en el capital habilitan solo a 4 Compañías a participar de esta licitación, creándose un perfecto 
oligopolio lo cual atenta contra la libre competencia.
Por tanto solicitamos que: en el Pliego de Bases y Condiciones DICE: en la Sección II CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 2.4 Capital mínimo exigido al 30/06/2011 Gs. 
13.000.000.000, al 30/06/2012 Gs. 14.000.000.000 y 30/06/2013 Gs. 15.000.000.000
DIGA: en la Sección II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 2.4 Capital 
mínimo exigido 30/06/2011 Gs. 11.000.000.000, al 30/06/2012 Gs. 12.000.000.000 y al 30/06/2013 Gs. 
13.000.000.000 
No es una diferencia sustancial pero estaría posibilitando la competencia de por lo menos a 15 compañías.

06-10-2014 10:15:17

RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora

Los valores establecidos en el PBC, son considerados razonables teniendo en cuenta la importancia de las sumas 
aseguradas de la contratación en cuestión, por lo cual las empresas de seguros que se presenten a la referida 
licitación deberán contar con la suficiente capacidad técnica y financiera para hacer frente a eventuales siniestros 
que pudieran surgir, así mismo es importante que desde el punto de vista de la técnica aseguradora la Resolución 
SS.SG Nº 102/09 ?Régimen de Retención de Riesgos? , establece que los capitales asegurados retenidos para 
riesgos independientes o para riesgos correlacionados que hacen cúmulo, sea que hayan sido emitidos en un 
instrumento de cobertura o a través de varios, no podrá ser superior al porcentaje del Patrimonio Contable 
observado al cierre del último ejercicio financiero, esta norma relaciona la magnitud del Patrimonio Neto con los 
niveles de retención de riesgos y cesión de reaseguros al exterior, es decir si los riesgos son de mucha exposición 
de capitales asegurados aparte de las demás exigencias previstas en el PBC, necesariamente la empresa 
aseguradora debe contar con un capital acorde a la envergadura de la contratación que deberá estar estrechamente 
relacionado con los criterios de solvencia y liquidez.

08-10-2014 12:50:16

Listado de Proveedores Participantes

Oferente Categoría Nro. Nro. Garantía Tipo Entidad Fecha 
Emisión

Fecha Inicio 
de Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 

80021607-5

Grande 1 007.1508.031584/000 Póliza La Consolidada 10-10-2014 13-10-2014 02-03-2015

GRUPO GENERAL 
DE SEGUROS S.A. - 

80017124-1

Sin categorizar 2 20.1508.0000649.0000 Póliza CENTRAL S.A. DE 
SEGUROS

10-10-2014 13-10-2014 12-03-2015

ASEGURADORA 
DEL ESTE S.A DE 

SEGUROS - 
80025781-2

Sin categorizar 3 18.1508.09417/000 Póliza Aseguradora 
Paraguaya SA

13-10-2014 13-10-2014 15-02-2015

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 

SEGUROS - 
80021999-6

Grande 4 22.1508.11391/000 Póliza SEGUROS CHACO 
S.A. DE SEGUROS 
Y REASEGUROS

10-10-2014 14-10-2014 13-03-2015

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 

80002091-0

Sin categorizar 5 22.1508.11390/000 Póliza SEGUROS CHACO 
S.A.

10-10-2014 13-10-2014 13-03-2015

 

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 84131501-002 Seguro de Incendio - Edificios y Contenidos 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de Incendio-Edificios y 
Contenido

132.000.000 1.584.000.000



14-10-2014 4 de 9

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

121.000.000 1.452.000.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  128.150.000 1.537.800.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE INCENDIO - 
EDIFICIOS Y CONTENIDO

115.500.000 1.386.000.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO CONTRA 
INCENDIO EDIFICIOS Y 
CONTENIDOS

136.950.000 1.643.400.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

2 84131501-002 Seguro Seguro de incendios de puestos de peajes y basculas 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de Incendios de 
puestos de peajes y basculas

8.400.000 100.800.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

7.700.000 92.400.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  8.155.000 97.860.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE INCENDIOS 
DE PUESTOS DE PEAJES Y 
BASCULAS

7.350.000 88.200.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO CONTRA 
INCENDIO PUESTOS DE 
PEAJE Y BASCULAS

8.715.000 104.580.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

3 84131501-002 Seguro de Incendio de Surtidores 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de Incendio de 
Surtidores

4.320.000 51.840.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

3.960.000 47.520.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  4.194.000 50.328.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE INCENDIO DE 
SURTIDORES

3.780.000 45.360.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NOAPLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO CONTRA 
INCENDIO DE 
SURTIDORES

4.482.000 53.784.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

4 84131503-001 Seguro de vehiculos - Contra terceros 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de Vehiculos - Contra 
Tercero

120.000.000 1.440.000.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

110.000.000 1.320.000.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  116.500.000 1.398.000.000



14-10-2014 5 de 9

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE VEHICULOS - 
CONTRA TERCEROS

105.000.000 1.260.000.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE VEHICULOS 
CONTRA TERCEROS

124.500.000 1.494.000.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

5 84131503-001 Seguro de vehiculos contra todo riesgo 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de Vehiculos contra 
todo riesgo

628.800.000 7.545.600.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

576.400.000 6.916.800.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  610.460.000 7.325.520.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE VEHICULOS 
CONTRA TODO RIESGO

550.200.000 6.602.400.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE VEHICULO 
CONTRA TODO RIESGO

652.380.000 7.828.560.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

6 84131512-002 Seguro de equipos electronicos de Bascula y peaje 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de equipos electronicos 
de Bascula y Peajes

96.000.000 1.152.000.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

88.000.000 1.056.000.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  93.200.000 1.118.400.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE EQUIPOS 
ELECTRONICOS DE 
BASCULA Y PEAJE

84.000.000 1.008.000.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE EQUIPOS 
ELECTRONICOS DE 
BASCULAS Y PEAJE

99.600.000 1.195.200.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

7 84131512-002 Seguro de equipos electronicos - Sistema de UPS Redundante 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de equipos electronicos 
-Sistema de UPS Reduntante

9.600.000 115.200.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

8.800.000 105.600.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  9.320.000 111.840.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE EQUIPOS 
ELECTRONICOS - 
SISTEMA DE UPS

8.400.000 100.800.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE EQUIPOS 
ELECTRONICOS SISTEMA 
UPS REDUNDANTE

9.960.000 119.520.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad



14-10-2014 6 de 9

8 84131512-002 Seguros de relojes biometricos 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguros de Relojes 
Biometricos

11.400.000 136.800.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

10.450.000 125.400.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  11.067.500 132.810.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE RELOJES 
BIOMETRICOS

9.975.000 119.700.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE EQUIPOS 
ELECTRONICOS RELOJES 
BIOMETRICOS

11.827.500 141.930.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

9 84131512-002 Seguro de montaje de un centro de datos 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de montaje de un 
centro de datos

3.480.000 41.760.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

3.190.000 38.280.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  3.378.500 40.542.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE MONTAJE DE 
UN CENTRO DE DATOS

3.045.000 36.540.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE MONTAJE DE 
UN CENTRO DE DATOS

3.610.500 43.326.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

10 84131512-002 Seguro de circuito cerrado de TV 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de circuito cerrado de 
TV

2.400.000 28.800.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

2.200.000 26.400.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  2.330.000 27.960.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE CIRCUITO 
CERRADO DE TV

2.100.000 25.200.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE CIRCUITO 
CERRADO DE TV

2.490.000 29.880.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

11 84131512-001 Seguro de servidores rack y almacenamiento 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de servidores rack y 
almacenamiento

9.600.000 115.200.000



14-10-2014 7 de 9

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

8.800.000 105.600.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  9.320.000 111.840.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE SERVIDORES 
RACK Y 
ALMACENAMIENTO

8.400.000 100.800.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE SERVIDORES 
RACK Y 
ALMACENAMIENTO

9.960.000 119.520.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

12 84131501-005 Seguro contra robo y asalto de valores de caja fuerte y ventanilla de los distintos puestos de peajes 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro contra robo y asalto de 
valores de caja fuerte y 
ventanillas de los distintos 
puestos de peajes

96.000.000 1.152.000.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

88.000.000 1.056.000.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  93.200.000 1.118.400.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO CONTRA ROBO Y 
ASALTO DE VALORES EN 
CAJA FUERTE Y 
VENTANILLA DE LOS 
DISTINTOS PUESTOS DE 
PEAJES

84.000.000 1.008.000.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

ROBO Y ASALTO CAJA 
FUERTE Y VENTANILLA

99.600.000 1.195.200.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

13 84131514-001 Seguro de fidelidad de funcionario 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de Fidelidad de 
Funcionario

30.000.000 360.000.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

27.500.000 330.000.000

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  29.125.000 349.500.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE FIDELIDAD 
DE FUNCIONARIO

26.250.000 315.000.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE FIDELIDAD 
DE FUNCIONARIOS

31.125.000 373.500.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

14 84131601-001 Seguro de vida colectivo 12

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
EL PRODUCTOR 
S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

No aplica No aplica No aplica No aplica Seguro de Vida Colectivo 48.000.000 576.000.000

GRUPO GENERAL DE 
SEGUROS S.A. - 
80017124-1

N/A N/A N/A N/A LLAMADO MOPC Nº 
103/2014. LICITACION 
PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA 
ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA 
LA INSTITUCION

44.000.000 528.000.000



14-10-2014 8 de 9

ASEGURADORA DEL 
ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

Aseguradora del 
Este

n/a n/a Nacional  46.600.000 559.200.000

ASEGURADORA 
YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

COASEGURO 
ASEGURDORA 
YACYRETA Y LA 
CONSOLIDADA 
S.A. DE SEGUROS

NO APLICA NO APLICA NACIONAL SEGURO DE VIDA 
COLECTIVO

42.000.000 504.000.000

ASEGURADORA 
PARAGUAYA SA - 
80002091-0

NO APLICA NO APLICA NO APLICA ASEGURADORA 
PARAGUAYA 
S.A.

SEGURO DE VIDA 
COLECTIVO

49.800.000 597.600.000

 

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA INSTITUCION

Oferente Precio Fecha Hora Estado
ASEGURADORA YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

11.895.000.000 14-10-2014 08:40:06.716 Etapa de Puja

Código Verificador: 13eda5a2be1eecdcae9e725272d08b68

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 
80002091-0

12.500.000.000 14-10-2014 08:39:44.134 Etapa de Puja

Código Verificador: 56911fb1173a04ce176b213b6ffe7f7f

ASEGURADORA YACYRETA S.A. DE 
SEGUROS - 80021999-6

12.600.000.000 14-10-2014 08:11:58.721 Propuesta

Código Verificador: 71ec04931e03431d4074191698d9f9d9

GRUPO GENERAL DE SEGUROS S.A. - 
80017124-1

13.200.000.000 14-10-2014 08:11:58.717 Propuesta

Código Verificador: 317dfa14c72dce94a0e6202fa9ea9ab3

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE 
SEGUROS - 80025781-2

13.980.000.000 14-10-2014 08:11:58.690 Propuesta

Código Verificador: dafc526d33378a173d4da859c0d29402

EL PRODUCTOR S.A. .SEGUROS - 
80021607-5

14.400.000.000 14-10-2014 08:11:58.715 Propuesta

Código Verificador: 79b444326be1b9ccb6e76c481498cb75

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 
80002091-0

14.940.000.000 14-10-2014 08:11:58.719 Propuesta

Código Verificador: 46415f20c9b4a96145712ac0ef6bc596

 

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA INSTITUCION

Oferente Mejor Precio
ASEGURADORA YACYRETA S.A. DE SEGUROS - 
80021999-6

11.895.000.000

ASEGURADORA PARAGUAYA SA - 80002091-0 12.500.000.000

GRUPO GENERAL DE SEGUROS S.A. - 80017124-1 13.200.000.000

ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS - 
80025781-2

13.980.000.000

EL PRODUCTOR S.A. .SEGUROS - 80021607-5 14.400.000.000

 

Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: 80021999-6 - ASEGURADORA YACYRETA S.A. DE SEGUROS

Item Precio Ganador
1 - LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL 
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA CONTRATACION DE 
SEGUROS VARIOS PARA LA INSTITUCION

11.895.000.000

 



14-10-2014 9 de 9

Listado de Mensajes
 

1 - LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA 
CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA INSTITUCION

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 14-10-2014 08:22:57.166

Buenos días, comenzamos la Subasta. 14-10-2014 08:23:05.369

Todos los precios en competencia se encuentran por encima del referencial. 14-10-2014 08:23:45.769

Si los precios no se ubican por debajo de referencial, la convocante podría declarar desierto el grupo. 14-10-2014 08:23:50.993

Señores bajen sus precios. 14-10-2014 08:24:25.031

Les recordamos que el subastador ya no tiene comunicación en las etapas de puja y aleatoria. 14-10-2014 08:25:28.319

Si bien los precios no se ubican por debajo del referencial, en minutos más pasaremos a la etapa de puja. 14-10-2014 08:27:47.434

Pueden seguir bajando sus ofertas en las siguientes etapas. 14-10-2014 08:32:14.737

En breve pasamos a la Etapa de Puja. 14-10-2014 08:32:18.012

Atención pasamos a la etapa de puja. 14-10-2014 08:34:12.781

Señores esperamos mejores ofertas. 14-10-2014 08:34:52.714

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 14-10-2014 08:34:55.027

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

14-10-2014 08:46:07.001

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 14-10-2014 08:52:38.017

EL GRUPO HA SIDO CERRADO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 14-10-2014 08:52:38.063

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
 procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.


	Identificación de la Subasta
	Datos de la Entidad
	Listado de Avisos
	Listado de Consultas
	13067
	13096
	13120
	13121
	13122
	13124
	13125
	13126
	13208
	13209
	13211

	Listado de Proveedores Participantes
	80021607-5 EL PRODUCTOR S.A. .SEGUROS
	80017124-1 GRUPO GENERAL DE SEGUROS S.A.
	80025781-2 ASEGURADORA DEL ESTE S.A DE SEGUROS
	80021999-6 ASEGURADORA YACYRETA S.A. DE SEGUROS
	80002091-0 ASEGURADORA PARAGUAYA SA

	Listado de Propuestas por Proveedor
	Item 1

	Beneficio MyPIMES
	Listado General de todas las Ofertas
	1 - LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA INSTITUCION

	Mejores Lances de cada Proveedor por Item
	1 - LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA INSTITUCION

	Items Ganados por Proveedor
	ASEGURADORA YACYRETA S.A. DE SEGUROS

	Listado de Mensajes
	1 - LLAMADO MOPC Nº 103/2014. LICITACION PUBLICA NACIONAL SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA PARA LA CONTRATACION DE SEGUROS VARIOS PARA LA INSTITUCION


